est quidā venenosus, & in partib⁹ pectoris. Nulla igitur adsit medicina que vomitū violenter producere possit, ac eum qui nulla cum violentia, damnarē minime, adprobatū tamen magis, vt per inferiora diuersio fiat, dissoluatur (quā dabis) medicina in vino albo, & aquis scabiosę, endiuie, rosarū, plantaginis, buglossę, melissę, aceto rosato, in quib⁹ facta sit decoctio ex prunis damasceenis, mirabolanis, tamarindis. Si autē morbus inuadit aliquē stomacho repleto, quid nam faciendū erit iuxta ordinē modernorum? Fac vt post vnctionē cum oleo scorpionū & theriacā facilliter vomat, cum aqua tepida, aceto, oleo, & succo raffani, tentādo etiā prouocationē cū penna longa, deinde administrabis clistere, postmodū epithima, & de ipsis pulueribus, deinde tempore quo iam quietior & restauratus egrotans fuerit, flebothoma si est sanguineus, sin minus, administra medicinā, & sin flebothomia vltra. 4. sanguinis vncias extraxeris abstine a medicina quousq; transactę sint a flebotomia horę. xij. & licet flebotomiā per egeris spem tamen nō ponas in sola ipsa, presertim in pectorico, sanguineo, & robusto corpore, quinimo & in alijs quibus parū sanguinis extraxisti, etiā propinanda est suo tempore medicina, iuxta cōplexionis qualitātē & virtutis, similiter si prius medicinā dederis, non eris in ea contentus, si fuerit pectoricū corpus, virtute cōsentiente, flebotomiā quoq; tempore & modo iniunge, & hanc distinctionē facies. s. in administrando vnum & alterū, vbi id possibile & conueniens, sed vbi sanguis abundat precedat flebotomiā, & sit copiosior, vbi vero sanguis non abundat medicina precedat, & flebotomiā sequat modica tñ. s. potius euentandi q̄ diminuendi causa post tertiu diē nulla fieri debet sanguinis extractio, nisi te ad hoc sanguinis multitudo cōpellat. Quotiescunq; medicinā vel flebotomiā seu vomitiuū administras, ad hoc vt eiusmodi agitatione ipsum venenū a signo non reuertatur ad intus, si signū fuerit apparens fac vt in tali cōmotione ponas sub & supra signū, ventosas & sanguisugas, & super cor epithimata frigida. Et ante & post propinabis per os ea que defendunt a veneno videlicet theriacā, bolū armeni, smaragdos, iadnatos, topatiū, vel saltē alia gēmarū genera, aut corallos cum succo herbarū contra venenū. Cum facis purgationē exhibe medicinā

cum modico croci in decoctione supradicta . Principalis & securior medicina secundū persianos medicos , & mesuē, est triferæ persicę vncia vna cū electuarij hamech. 3. ij. vel ad minus triferæ ʒ. ʒ. & electuarij hamech. 3. i. vel ʒ. sed maxime robustis datur. ʒ. i. cum electuarij hamech. 3. ij. & persiani eam administrant cum aqua frigida vel succo solatri vel endiuivæ , de hoc sepius audiui & foelix periculū feci iam presenti anno, vbi aut triferæ & electuarij hamech defuerint propinabis diasene loco triferę , & diamanna vel succum rosarū loco electuarij hamech modo predicto. Experimentiā feci & multę utilitatis securitatisq; hanc cōpositionē reperi. R. triferę persicę pulpę cassię añ. ʒ. ʒ. reubarbari, diamannę vel electuarij hamech. 3. i. sed vbi natura valida est & venter stipticus dabis diamannę vel electuarij hamech. 3. ij. distempera cum aquis buglossę endiuivę cū decoctionibus supradictis & aquis predictis . Ego vero reubarbarū in vino albo & aquis endiuivę cum modico spicæ teneo per horā quod do in substantiā cōmiscendo omnia simul sepius etiā addo postmodū mannę. ʒ. i. Conueniūt et pillule de fumo terre aggregatiuę partes equales robustis quidē in toto. ʒ. i. alijs vero in toto. ʒ. ʒ. suprabibendo vinū albū cum aquis endiuivę vel rosarū, & scabiosę, etiā ipse sole aggregatiuę in omni tempore presertim minus æstiuo. ʒ. i. vel ʒ. Notandū si febris inheret humoribus subtilibus & calidis apparebit sitis vehemens, gulę ariditas, linguę nigredo, acutus capitis dolor, phrenesis, vel similia horrenda accidentia . Si aut grossioribus inheret humoribus , & minus furiosis febris videbitur lenta, & predicta accidentia remissiora. Considera eiuscemodi signa, & scias q; in quocunq; humore conuenit triferæ cum agarico, & pillule aggregatiuę vel solę, vel cū pillulis de fumo terræ. Sirupus etiā solutiuis quē dicemus inferius si fuerit in materia furiosa, etiam conuenit diasene cum electuario hamech vel succo rosarū. Item cassia cum reubarbaro item manna cum diamanna in decoctionibus frigidis. Si est in materia grossa frigida & humida conueniūt robustioribus pillularū aggregatiuarū. ʒ. ij. pillularū de agarico. ʒ. i. Debilioribus vero diacatolicōis, vncia vna cum diafeniconis. ʒ. ij. vel cū agarici troiscati. ʒ. i. vel semis. Item de pillulis cōtra morbū dictis superius. ʒ. i. vel ʒ. & forte eiusce-

modi pillule conueniunt in quocunq; humore. Nota quod agaricus bene præparatus & trociscatus est singularis in hoc casu in quocunq; humore & membro ideo quando certior essem de sua præparatione vterer eo in omni medicina dando. 3. ij. vel i. vel. 5. de eius trociscis, iuxta potentiam medicine & iuxta complexionem hominis, & vbi dubitarem de eius præparatione, infunderem eum in oximelle squillitico cum salgemma & postea colado ponerẽ sup medicinã absq; exp̃ssiõẽ. Itẽ notandũ q̃ pillule aggregatiue sunt appropriatę, & loco illarũ debẽt administrari pillule sine q̃bus, minus robustis. Et scias melius esse dare medicinã q̃ pillulas, in hoc casu, & si haberi possit diamãna melior est succo rosarũ, & fortior, & electuariũ hamech. melius est ambob⁹. s. & diamãna & succo rosarũ, demũ in omni humore mirabilis est iste sirupus solutiuis loco medicine ad minus. 5. i. et ad vltimũ duę cũ aqua rosarũ & vino albo. R. corticũ citri, radicũ capparis. berberis sandalorũ ru. spodiũ añ. 3. ij. gariofilatę, melissę, buglossę, boraginis, cicoreę añ. m. i. acetosę, pralij, epaticę añ. m. i. 5. scariolę siluestris. 3. ij. seminis cucurbitę. s. peponũ citrulli, cucumeris, violarũ añ. m. i. thimi, epithimi, agarici, reubarbari, sene, polipodiũ añ. 3. ij. succi absinthij, fumi terre, ebuli, & plantaginis añ. 3. vi. mirabolanorũ kebulorũ. 3. i. citrinorũ. 3. 5. digredij. 3. ij. zuchari albi lib. ij. fac sirupũ cũ aceto citoniorũ, iste sirupus a doctoribus vocat̃ diuinus in cõseruando & curãdo, quia statim abkindit humores putrescibiles, cõfortat mēbra, principalia, pellit venenũ ad extra, & de eo plures visę sunt experientię, in ceteros doctorũ Petrus de tuscigniana, & gentilis fulgineus eũ mirũ imodũ cõmendãt, & mihi videt̃ eũ factũ esse ad intentionẽ trifere persicę, sed magis solutiuis, & mihi sumope placet in personis non debilibissimis, & non habētibus ventrẽ valde lubricum. Sumat̃ semel in hebdomada a sanis & egris. Nota q̃ post operationẽ medicine, aut flebotomiã, si medicinã nõ administraueris die sequẽti propinat̃ theriacę. 3. i. cũ aque rosarũ, 5. i. cũ modo dico acetũ rosatũ, nec timeas theriacę caliditatẽ, qm̃ tam modica portio parũ calefacere potest, eo q̃ qualitas elemẽtalis qualis est caliditas & similes cũ sint valde materiales haud multũ operatur

nisi multa cū materia, verū specifica virtus vtpote quæ donū sit
coelestiale, & quasi spirituale, multū operat̄ scđm Galenū patica
etiā cū materia. Theriaca autē a pprietate specifica operat̄ cōtra
venenū, ac p̄ter hoc, caliditatis scđm vix perficit gradū, ideo lon-
ge potentior est ad venenū expellendū, q̄ ad calefaciendū. Febris
item pestilentialis multo magis venenosa q̄ calida, at exhibenda
est theriaca cū aqua rosarū, & etiā in ceteris curandū est vt ten-
dant ad quandā frigiditatē quatinus hac ipsa vti valeas. Potest
etiā darimithridatū loco theriacē sed multo potiores ex theriaca
vis̄ sunt experiētū ideo inquit moyses egyptius narrat̄ sibi esse
a sapiente quodā medico se dum tēpore pestis in antiochia artē
exerceret experimentatū fuisse cetera remedia cuncta fore debi-
lia, at solū qui monitu suo theriacā assumebāt conseruatos per-
mansisse, ceteri nequaq̄, & hi t̄m qui ea post morbi inuasionem
vsi sunt liberati fuere, alij superis animā reddiderunt, per hoc cō-
firmat̄ quod inquit Galenus in libello de theriaca, ad cesarē, eā
esse omnibus venenis peraduersam, foreq̄ potentē vbi cetera de-
ficiunt ac sunt debilia, hoc autē habet a virtute quadā miraculosa.
Sunt etiā qui vrinā ad potandū exhibent, vel lixiuū, item succū
ceparum albarū cū aceto, haud scio quid mihi dicendū. Hoc mo-
neo ne cōfidentia habeas in purgatione postq̄ eam feceris etiam
si ex ipsa melius se habeat infirmus, sed cum visūm fuerit eum est
se bene restitū, tertia die aut quarta post purgationē, si mul-
ta adhuc adsit sanguinis superfluitas extrahe parū de sanguine,
& reitera eandē medicinalē purgationē, q̄ si non nimis abundat
reiterabis saltē pulueres & medicinā ne recadat in peius, quidam
exhibent euforbiū cum mastice ac gūma elemi, **R.** euforbiij. ʒ. v.
& ʒ. i. gumme elemi. ʒ. ij. masticis. ʒ. i. ʒ. dabis robustis ad pon-
dus. ʒ. i. debilibus. ʒ. i. cum aquis endiuia & scabiosa, est qui-
dem periculosa medicina nec nisi robustissimis appropriatur, ac
nisi in principio afferunt nonnulli gummam elemi fore gummā
arboris cedrini. Sciendum quod hoc in casu non debilis exhiben-
da est medicina id est quæ modiculam faciat operationem, quo-
niam natura ipsa si prima medicina non bene sit operata, secun-
dā nō expectat, nec t̄m decet nimio īpetu soluere nā ex hoc resolu-
erent spiritus istud q̄ malū magē cōsistit ī q̄litate q̄dā venenosa

quã in quantitate materię. Inquit gentilis fulgineus se multa ex-
 pertum cum supradicto puluere, ab initio sic ipsum administra-
 bat. **R.** euforbij. 3. 5. masticis. 3. i. dabat ex his. 3. ij. & multũ ple-
 ctoricis. 3. i. at mihi multo magis placet agaricus, quia (vt aiunt
 Democritus Galenus & Auicenna) ab omnib⁹ membris aliquẽ
 trahit humorẽ, similiterq; habet virtutẽ quasi theriacę, aduersus
 omne venenũ, cor roborat, idq; ab omni veneno expurgat, gros-
 fos principaliter purgat humores, nec sinit tenues retro manere
 opus est vt albus, porosus, rotundus, nemon & fractu sit facilis
 dulcis ac leuis sit quoq; modicę amaritudinis, & stipticitatis, be-
 ne tritus, & mixtus cum salis gẽmę parte tertia, & sic corrigat cũ
 salgẽma, melle rosato colato, oximelle squillitico, & vino infusi-
 onis zinziberi, & sic preparat introscatũ & debilibus tutius est
 vt detur permixtus alijs rebus, q̃ solus, & melius in decoctioni-
 bus q̃ in substantia, qm̃ frequenter longos producit vomitus;
 ventrisq; dolores, nisi bene electus & preparatus sit, q; si debite
 fuerit electus & preparatus est medicina sancta & familiaris se-
 cundum Democritũ & Mesue, foelices namq; fecimus (modo et
 ordine dicto) ipso cum agarico experientias, at circa euforbium
 cõpertũ habuimus q; valde bonũ nonnunq; fecerit opus, at sepi-
 us cule contrariũ. Vniuersaliter & in summa sis celer in euacuan-
 do, & frequens obseruatis modo & ordine, frequẽtius infirmũ
 recrea, qm̃ spiritus alias plurimũ resoluuntur, nec tantũ ea dato
 (siue cibaria, siue medicinalia) que solum mollificant sed his per-
 misce refrigeratiua desiccatiua & cordis confortatiua quę etiã
 veneno resistent.

De cibatione, & regimine egrotantis. Cap. VIII.

Cibus esse debet (secũdũ Rasim & Auicennã quarto can.)
 frequens, modicus, leuis, elixus, ac multi & humidĩ nutri-
 menti, conditus cum rebus acetosis & frigidis, vt cum. s.
 cõmunibus endiuia, acetosella, aceto, agresto, malis granatis, arã
 tijs, limonibus, cera si; acetosis, prunis. Cibi substantia sint pulli
 per dũx, phasianus, contusum, consummatũ distillatũ, oua recen-
 tia, hedinas quoq; carnes non prohibeo. In summa nutriat reb⁹
 liquidis

Liquidis humidis & multi nutrimenti, sic tñ enutrirī debet vt natura toleret nec febres multiplicent, plus enim multo q̄ ceteris, hoc in casu, vberiori est opus alimento. Inquit Auicenna quarto can. q̄ venarū repletio per nutrimentū prohibet vaporis venenosi aeris, & humoris transitū, quodue hi frequentius liberent qui intrepide nutrimento adiuuant, & nota q̄ facto distere solutio de quo supra mentionē fecimus, si restoratione opus sit alia, sumat aliquid per os, facies solutionē vel cum enemate vel supposito, inde ad horas quatuor administrabis aliquid nutrimenti de quo paulo supra disseruimus. Vinū sit albū, subtile, odoriferū, dilutū cum aqua ferrata, recēti saltē in parte equali. Melior vero esset aqua aurata in qua aurū ignitū extinctū sit, vel etiā extingui potest aurū in vino. Non sinas eum pati sitim nec os exicari, sed continue fac ipsum gargarisare cum vino albo bene diluto. Res teneat in ore humidas frigidulas, frequēter bibat de acetositate citri & iulep rosato añ partes equales cū vino granatoꝝ & aqua siue succo acetoselle. Vtilis est syrupus acetosē simplicis cū aqua ferrata & pariter succus cedri vellimonū siue Arancioꝝ expressorum, hæc dabis cū aqua & zucharo fini vel forte melius cum aqua hordei vel ferrata. Item zucharū rosatū aut diamarenatū vel diaprunis & diacitoniten dissolutū in aqua colatū & expressum vel rosas, cerasa acetosa, mirabolanos, tamarindos pruina, cytonia, persica sicca, trita & infusa in aqua, postmodū colata expressa & cum zucharo & aqua recenti exhibita vtilia sunt. Conuenit etiā acetū album cum aqua ferrata & zucharo egris simul atq̄ sanis. Confert etiā oxisacchara cōposita cū aceto albo succo granatoꝝ acetosoꝝ & zucharo, proficius etiā est succus granatorū mediij saporis, vel succus siue vinū acetosoꝝ cum modico zuchari, & etiā aqua ordeī cū vino granatoꝝ, bonū est anulos aureos in aqua tam diu confricare, vt aliquantulū rodantur per aquam. Item bullire aquā cum auro & ea vti in cibo & potu bonū est. Itē secundū gentile fulgineū fieri fortasse potest vt aurum ad formā reducat liquidā aptum ad potandū. ℞. auri. ℥.i. argenti viui. ℥.ij, misce & simul mixta maneant quousq̄ aurum dissoluatur, deinde imponas elambicho cum igne lento intantū q̄ argentū viuu exeat elambicho postea excipias aurū ex fundo

elambici & adde aquarum buglossæ. ʒ. xlvij. ponas in elambicu vitreum bene obturatum. Continuabis sub eo ignem per tres dies & noctes, ignem dico bene proportionatū, in sine si callueris artem inuenies aquā minime consumptā & aurū liquefactum & hoc est aurū potabile cordialissimū, & digeri potest, Aurum quidem alia forma parum est vtile, quia digeri nequaquam potest, administrabis bis in die ieiuno stomacho ex his sirupis. s. de acetositate citri, de limonibus de cicorea, de fumo terræ añ. ʒ. ʒ. cum. ʒ. i. aquarum melissæ & succi acetosellæ. Item sirupi de agresta, de ribes, rob berberis, de citonijs, de granatis medijs saporis, de granatis cum aquis endiuia & buglossæ. Item sirupi de endiuia cū aquis endiuia & acetositate citri, cum succo acetoselle & vino granatorum acetosorum, item succum limonum, vel citri, vel agrantiorum expressorum exhibendum cum aqua & zucharo nō displiceret si loco aque administrares brodium pullorum quod appellari vulgariter solet piperata, aut perdicem coctam cum agresta & endiuia exinde colata cui mixtum sit aliquid ex memoratis succis cum temperando dulcibus acetosa, veluti natura facit in granatis medijs saporis etiam mala granata acetosa cum vino & succo suo sola vel etiam cum alijs succis condiantur bene omnia. Item succum rosarum, mirabolanos, tamarindos, zucharum rosatum & diamarenatum, diaprunis, diacitoniten dissoluta in aqua & colata & expressa, bibenda sunt cum aqua recenti. Item oxizachera cū iulep rosato & aqua ferrata. Item succum rosarum & acetositatem citri cum vino granatorum. Nota quod sirupus acetosæ. s. in quocunq; vtilis est sirupo, vbi non habeatur acetositas citri, exprime limones vel arancios; & cum zucharo tempera, & vbi maior adsit caliditas, maiori quantitate dabis acetosa vbi minor minori, & vbi non habeatur sirupus acetosus, dabis acetum aquam & zucharum simul permixta, alium acetum melius est rubro. Item sirupum hunc optimum. R. succi melissæ boraginis buglossæ, depurati, añ. ʒ. iij. aquæ rosarum aceti albi, añ. ʒ. i. ʒ. acetositatis citri & limonum, ʒ. ʒ. zuchari albi lib. i. ex hoc propinabis. ʒ. ij. cum aquarum buglossæ & acetosellæ. ʒ. i. ʒ. ex his vtere quō placet, & simul dato duos trochiscos de samphora, quidā sapientū loco sirupi hanc dant potionē

R. aque rosarum lib. i. vini albi odoriferi lib. ʒ. boli armeni opti-
 me pukerifati & cribrati. ʒ. ʒ. pro vice vna exhibeto. ʒ. ij. est em
 remedium & antiquum & potens, experimētatores duobus po-
 tissimum vtuntur, videlicet succo florū arantiorum cum vino
 in casu & post casum, & semine cardonis benedicti cum vino,
 quia hæc sunt experta aduersus venenum fungorum, solent &
 hæc dare sapientes. **R.** succi scabiosę. ʒ. iij. terre sigillatę. ʒ. i. cum
 modico vini, item seminum citri. ʒ. ij. cum vino bono. Item ama-
 bram & karabe cum vino, item specierum coagulorum. ʒ. i. cum
 vino, coagula sunt mucilagines quædam in certis vesicis, appen-
 se in visceribus hedorum, & leporū. Item radicem palmę christi
 cum vino, hæc quibus (vt tradidimus) sapientes vtuntur remo-
 uent venenum a corde, conueniunt ad conseruandum & curan-
 dum hæc confectiones, multum confide in hac nostra composi-
 tione simplici, secura, efficacissima. **R.** boli armeni. ʒ. ij. terre si-
 gillatę, coralloꝝ rub. añ. ʒ. i. corticum citri, zedoarię, croci añ. ʒ.
 ʒ. zuchari rosati rosis rub. conditi. ʒ. vi. acetositas citri. ʒ. x. da-
 bis semper cum vino albo & aqua rosarū, quando q; cōmiscen-
 dum est parum aceti rosati, ex his etiã conficere possumus pil-
 lulas si loco zuchari rosati accipiamus rosarum rub. ʒ. ʒ. cū ace-
 tosite citri quantum sufficit, quidã dant istas cōpositiones. **R.**
 zuchari rosati, triū sandaloꝝ diadragāti añ. ʒ. iij. folia aurī nu-
 mero. x. margaritarū, iacintoꝝ, ossis de corde cerui añ. ʒ. i. Itē **R.**
 margaritarū. ʒ. i. saphiri, iacintoꝝ, smaragdoꝝ. ʒ. ij. terre sigilla-
 tę triū granoꝝ, serici crudi triti añ. ʒ. ʒ. smaragdoꝝ. ʒ. i. manus
 christi rosati quātūlibet, aque rosarū in q̄ cōfricent annuli aurei
 vel vasa aurea & huiusmōi q̄tū sufficit. Itē aque rosarū, zucha-
 ri albi añ. lib. i. sandaloꝝ rub. & alboꝝ, coralloꝝ rub. spodij añ.
 ʒ. ʒ. margaritarū. ʒ. i. iacintoꝝ smaragdoꝝ, saphiri, ossis de cor-
 de cerui añ. ʒ. i. Nota q; oia aromatica cōueniūt ad cōseruādū et
 curādū, maxie q̄ sunt frigiditate p̄cipātia & calida & si nō cō-
 ueniant ad febrilē calorē, valēt tñ aduersus venenū ipsius & ma-
 xime si cōtēperenē cū frigidis ita vt ad frigiditatē aliquā declinēt
 & pl̄ declinēt stāte vel t̄p̄um, vel cōplexionū vel febrīū acutarū
 caliditate. Itē nota q; inter terrā sigillatā, & bolū armenū hæc est
 distantia, q; quāuis vtraq; valeant contra venenum & morbum

nihilominus plus vtuntur sapientes terra, q̄ bolo in ceteris venenis, at in morbo pestilentiali potius econuerso faciunt, in hoc cōcordant oēs q̄ in ceteris venenis nil melius terra sigillata maxime exhibendo eam cum modico boli armeni, & granoꝝ iuniperi et aceto diluto secundū modū Galeni, quia statim constringit, clauditq̄ vias pectorales ita vt venenū per eas transire non possit, eicitq̄ venenū per vomitū, pariter & venenū quod per solutūa educibile id facit administrata tam post q̄ ante casum, sed securius ante, similiter consentiunt oēs q̄ cum ad conseruandū se a peste tum etiam expellendū ipsam bolus armenus cetera simplicia superet omnia maxime exhibitus cum vino albo & aqua rosarū secundū ordinē Galeni, serapionis & Auicennę qui aiunt se esse expertos tempore magne pestilentie fuisse cū hoc facilliter & conseruatos & sanatos humores, est enim bolus armenus rubeus parum croceus delicatus frangibilis. Terra vero sigillata aliquantulum sit rubēs, gustui parū acetosa & arida, nonnihil viscosa, nec tamen adeo tenax vt digitis adhereat. Aduerte q̄ nonnunq̄ initium capit morbus. cū spūto sanguinis abundante, hoc in casu non datur bolus neq̄ aliud huiusce venenosi sanguinis strictiuū, imo coadiuuatur iste fluxus cū rebus pectoralibus extrahiturq̄ sanguis ex ambabus venis saphennę, in qualitatē complexionis q̄ si egrotās est multū sanguineus, fit etiā minutio postmodū ex mediana, nec sunt pretermittendę fricationes stomacho ieiuno. Fac vt admoueat naso spongiā intinctā in aqua rosarū & aceto rosarum & cum vino odorifero, quibus etiā sepe lauet oēs pulsus & faciem vbi adsit de futura phrenesi suspicio admoueas quandoq̄ fronti aquā rosarū cū aceto rosarū, & nisi nimiam metuas somnolentiā addas parū camphorę, cura ne infirmus in profundū nimis deueniat somnū, sufficiūt enim horę sex vel quinę per diem & noctē, siquidē dormitio multa retrahit venenū ad intra ventose a tergo posite, fricationes & ligamēta circū extremitates conferunt ad phrenesum pariter & somnolentiā. Item cōfert suppositoriū ex sapone duro cum modico salgēme, somnus modicus in principio morbi utilis est, nec ideo tantū vigilandū est vt inde spiritus resoluantur, camera euentari debet sepe aperiendo & reserando ex hoc enim variat aer sicutamen euentari debet ne ob

id sentiat egrotans & patiat frigiditatis quicquid debent extendi per latera lecti linthea aceto madefacta, asperge parietes ac solum camerę aceto aqua permixto, spargantur hinc inde & per angulos & parietes apponant, frondes, pampini, canne, salices, rose, plantulae & folia citrullorum & alia quęque viridantia florum & poma odorifera. Facies fumigia ex sandalis & rosis mirthillis & camphora, terbentina thure corticibus citri, corticibus granatorum & pomorum comuniū cum parū gariophylorum & croci, super oīa notandum habes quod singulis horis sex oportet te mutare & renouare in firmo camisia & oēs pannos lintheamina fumigia, vna cum vase pro fumigio, si cōmode fieri potest mutabis singulis .xxiiiij. horis stratum & cameram, antea autē quā introducat sit camera bene emundata ac bonis (vt conuenit) odoribus fumigata. Aliter enim amictus, lectus, & habitatio veneno inficiunt. Nec volo cum silentio preteriri quod ubi insolita appareat caliditas stomachi robur, dolorumque ab intestinis remotio, consueuerunt Rasis & Iohannitius semel tantū ad potandū dare aquā frigidā & recentē multa cum quantitate. Ego vero vt securius agerē dare aque hordei recentis lib. iij. cum .s. iij. zuchari, & forte dare etiā succi cucumeris lib. s. cum .s. i. zuchari bene simul permixta, postea succi aranciorum vel granatorum .s. i. & .s. i. zuchari. Quidam cōpatriota noster vir robustus, quę primū hic ipsum morbus inuasit, imersit se aque frigidis per quę duas horas sic stetit, exiens liberatus est, veruntamen fallacissimū hoc est experimentū, forte securius esset sedere in aquis tepidis quę pectoralia non attingerent. Quoniā hęc partes non sunt aperiendę, nec ad ipsas prouocandi sunt humores. Nonnulli hoc in casu assumpserunt venena & maxime quę frigide nature & fortassis etiā ea quę calide nature, prius vel post tyriacam vel terrā sigillatā cum bolo armeno & aceto aqua permixto & similia quę contra venenū sunt. Inter quos quidam phisicus liberatus fuerat videtur mihi res admodū periculosa.

De cura per artem chirurgiæ. Cap. IX.

Hoc in casu non expectandū, quousque appareat inflatio aut bulla, sed facta purgatione vel flebothomia is celer

& promptus ad venenum extrahendum, faciendo cum fermento & cantaridibus ruptorium vel aliud ex his que inferius narrabimus applices musculo dextri brachij sub cubito interiori a parte vel vbi tangi solet pulsus, non tamen super proprio pulsu, similiter facies super talo pedis dextri quattuor digitis ad intra vt fiat vesica, quam aperi, apertamq; teneas. si solitum apparuerit signum, & incommoditas, breuitasq; temporis obseruandum ordinem impediunt, fiat flebothomia atq; purgatio, quibus factis velsaltem flebothomia, facies ruptorium & applicabis eidem lateri sex digitorum sub signo distantia, sunt qui temporis varietati non considerent, sed & preter ordinem primo & post simulq; quo melius possent remedijs non nisi curæ studerent, nec forte errarent, modernorum talis ordo quorundam est, vt vbi nil impediatur primo purgetur infirmus cum clisteribus pulueribus flebothomia & medicina, post vero applicanda vt diximus (etiam non apparente signo) ruptoria, ac tutius est confestim (appareat signum vel non) ponamus ruptoria, & reliqua huic morbo appropriata, si videatur apparens, sic facito, si enim apparuerit circa aures, subito ruptorium applica collo in posteriori parte, eiusdem tamen lateris in quo signum, si sub brachio, musculo ruptorium apponatur eiusdem brachij, vel prope pulsum, non tamen supra si in inguinibus, pone iuxta cauillam, hoc est super talo pedis eiusdem lateris. Cum alibi appareat applica ruptorium sub signo per distantiam sex digitorum, vel sextantis, ne tamen ponatur (vtcumq; sit) supra pectus, & si fuerit in gula, videlicet a parte anteriori ponatur ruptorium a posteriori videlicet in collo, si vero in posteriori parte eodem in loco fuerit non debet in anteriori applicari, sed potius sub loco signi, sicq; tamdiu permittes ibidem ruptorium donec vesicam fecerit quam aperijs & supra ponas butyrum & folia caulis, item spongiam hac iminctam decoctione. **R.** camomille brittanice meliloti scabiosæ añ. m. i. bulliant in lib. s. aquæ ad consumptionem dimidij, hanc quia venenum trahit renouato, teneto, sepius in finem vsq; curæ.

Simplicia describit ruptoria. Cap. X.

Ruptoria hæc sunt vincetoxicon, vitriolū, flos æris, nux rancida, cordūmeniū, arsenicū, calx viua, antifarmacū, cū scuta, calx cū saponē fullonū, bauræ, cynoglossa, fermentum cum lixiuio, galbanus, cauda equina, euforbiū, stercus colūbinum, stercus accipitri, anserū, anatū, nasturciū, limacia viua vel suo cū cortice trita, rana excoriata & affata, calamentū, pulegiū, ceruinū, aristologia, raffanus, viscū, centinodia, costum, piper, lapis spongię marine, flāmula trita, vrtica, sinapis, vitalba, mentastrum, scabiosa, canapis, canapaciū, cantarides & salgēma, grana masticata, piretrū, vitellū oui cū multo salis, consolida maior & scabiosa trite intra duos lapides mirabiles sunt, dicta ruptoria debent cito (vt dixerā) applicari, & forte pariter super signū apparenens, secundū aliquos qñ non medeē via, quā alias dicemus, alia hac descriptione, q̄ in delicatis personis vtendū est lenioribus, & in alijs fortioribus & tutius est vt sub signo ponant̄ q̄ supra, vel supraponant̄ minus fortia, sub vero fortiora.

Varias apostematis rationes modos & conditiones examinat. Cap. XI.

Hoc signū vocat apostema quod cū venit ante febris accessum indicat cor forte esse & potens ad expellendū venenū & tūc est febris accidēs apostematis, ediuerso est cū venerit post febrim, hoc em̄ apostema est duarū gnationū, altera est bulla & nominat̄ antrax & carbūculus. Altera est inflatio & vocat̄ bubo & glandula, bulla cōmunit̄ emūctoria exit & q̄nto plus a principalib⁹ distat mēbris tanto minus piculosa est, nigra est oīm pessima, sc̄do viridis loco est paulo minus mala, tertio glauca, rubea quarto & q̄nto aridior tanto etiā peior est, inflatio cōmuniter in emūctorijs venire solet hoc est principalit̄ mēbrorū purgatorijs, quę sex sunt ī locis scilicet post aures, sub brachijs, in inguinib⁹, cerebrū p̄ emūctoria post aures demittit venenum nec non in collū cor sub brachia mittit, ad vel circū inguina epar, hac de causa peior est inflatio q̄ bulla, qm̄ veneni multū ad principalia decurrisse membra ostendit, & quāto cordi pp̄in quior inflatio fuerit tanto qdē periculosior, vtrorūq; scilicet bullę pariter & inflationis quasi similis est cura, sunt qui accedente

apostemate ante febrem & procul a corde faciunt subito ligaturas inter locū doloris & cor, supraponuntq; repercutiendi causa res frigidas siccas. At supra doloris locum propriū res ponunt calidas & humiditas resolutiuas alij q̄ primū apparere incipit apostema ponunt supra simul & a latere ventosas (vt diximus) & ruptoria, subito hanc exhibendo medicinā. **R.** ellebori nigri preparati senę, cinamomi añ. ʒ. ʒ. diagredij. ʒ. ʒ. infundant in vini gratatoꝝ. ʒ. iiii. & zuchari. ʒ. i. Si ad multas horas in infusione staret melius esset, postea cola & exprime, propināda cum apparet apostema anteq̄ dormiat. Sic vero preparant elleborū, scindunt per longū in frusta minuta, ponunt ipsum in pomo dulci, inuoluuntq; pomum in stuppis prius aqua rosarū intinctis; sicq; coquunt sub cineribus calidis, cocto semel proijciunt pomū, recoquunt elleborū alio in pomo modo quo prius, separatim a pomo conseruat, dant robustissimis elleborū mixtis miscendis modo & ordine dicto. Ceteris vero minus robustis dant solūmodo pomū secundæ coctionis preparant scamoneā coquēdo ipsam in malis citonijis vel in pasta farine hordel facta cum vino cytoniorum non reprobato istoz; regulas sed ad nostras regredimur.

**Regulas & modos applicandi ruptoria
monstrat. Cap. XII.**

Cum opportunū non est vt extrahi possit sanguis cū ventosis vel sanguisugis nec incendi signum, poni debent sub vel supra vel simul vtrobiq; ruptoria ex dictis & his etiam que in sequentibus dicā, cōpositionibus, exhibēs autē predicta si videat̄ temporis adesse comoditas, postq̄ extractus est sanguis ac parū quieuit egrotans vel saltē post assumptionē medicine & eius perfectā operationē, & si nō presto affuerit qui manu operetur dato puluerē quē si non habeas exhibe medicinā, si nec medicinā habueris applica sine dilatione ruptoria supra & extra signum cum moderatione (vt diximus) & ordine & si tēpus instet nec quicq; adhuc factū sit exhibe simul purgationē & ruptoria, nec cesses vnq; a remedioꝝ administratione, nec differas vt spes res te oīa cum temporis comoditate facturū. **Aduerte ne super signo**